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ABSTRACT

To understand the rheological behavior of asphalt binders is a prerequisite to the

appropriate designing of road constructions. The development of distresses in asphalt

pavements, such as rutting, can be mitigated by using asphalt binder with rheological

properties adequate to the thermal and traffic load of the pavement. To meet the

requirements, new high-performance asphalt binders have been developed, usually by

modifying the asphalt base with a polymer.

By means of advanced techniques, e.g., multiple stress creep recovery (MSCR) test,

conducted in a dynamic shear rheometer, it is possible to determine the rutting potential

of asphalt binders. This technique, however, still seems to be imprecise at currently

determined shear stress levels.

This thesis aims to query the adequacy of multiple stress creep recovery test

conducted at standardized shear stress levels (0.1 kPa, 3.2 kPa). For this purpose, the high

temperature behavior of one base and twelve polymer modified asphalt binders is

compared with the rutting potential of asphalt mixes produced from the investigated

asphalt binders.

For modification a variety of polymers are used alone and in combination. Their

content is adjusted to obtain modified asphalt binders with similar maximum service

temperature, defined by the parameter |𝐺∗|/𝑠𝑖𝑛𝛿, as close as possible to True Grade –

PG 64-yy.

The multiple stress creep recovery test is conducted on all binders at five different

shear stress levels (0.1 kPa, 3.2 kPa, 6.4 kPa, 12.8 kPa, and 25.6 kPa). The rutting

potential of asphalt mixes is investigated by means of Hamburg wheel-tracking test

conducted at 60°C. In addition, the dynamic moduli of asphalt mixes are evaluated at

different temperatures and frequencies in order to construct master curves of dynamic

functions.

According to the presented research, the non-recoverable creep compliance, 𝐽𝑛𝑟,

results, measured at high shear stress levels show better correlation with the rutting

potential of asphalt mixes than those measured at currently standardized shear stress

levels. Furthermore, the creep compliance, 𝐽𝑐, results indicate even better correlation with

the rut resistance of asphalt mixes and, in contrast with 𝐽𝑛𝑟, can be better generalized to

all binders, regardless of the asphalt base they are prepared from.
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ABSTRAKT

Pochopení reologického chování asfaltových pojiv je důležitým předpokladem

k vhodnému navrhování silničních konstrukcí. Vývoj poruch netuhých vozovek,

například u tvorby trvalých deformací (vyjíždění kolejí), lze značně zpomalit vhodným

výběrem konstrukčních materiálů. Z pohledu asfaltového pojiva je zvláště důležité, aby

reologické vlastnosti odpovídali teplotnímu a dopravnímu zatížení vozovky. Proto

za účelem splnění požadavků byla vyvinuta nová, vysoce odolná asfaltová pojiva, do

které je obvykle přidáván vhodný typ a množství polymerů.

Pomocí pokročilých metodik, využívajících dynamického smykového reometru, je

možné určit odolnost asfaltových pojiv proti vzniku trvalých deformací. Prozatím

nejslibnější zkouška, zabývající se měřením náchylnosti asfaltových pojiv k vyjíždění

kolejí, je zkouška opakovaného zatížení a odlehčení MSCR (multiple stress creep

recovery). Přesto se tato zkouška při aktuálně stanovených úrovních smykového napětí

stále jeví jako nepřesná.

Tento výzkum si klade za cíl zpřesnit zkoušku opakovaného zatížení a odlehčení

MSCR prováděná při standardizovaných úrovních smykového napětí (0,1 kPa a 3,2 kPa).

Za tímto účelem jsou zkoumány reologické vlastnosti celkem třinácti asfaltových pojiv,

ze kterých dvanáct jsou polymerem modifikovaná, zatímco jedno pojivo je bez

modifikace.

Množství modifikátorů a přísad je zvoleno tak, aby se výsledná pojiva ve složení

co nejvíce lišila, nicméně hodnota kritické teploty po modifikaci dosahovala jednotné

hodnoty 64 °C, odpovídající užitné třídě PG 64-yy.

Reologické vlastnosti asfaltových pojiv jsou stanoveny pomocí zkoušky MSCR při

třech teplotách (50 °C, 60 °C, 70 °C) a při pěti různých úrovních smykového zatížení

v rozmezí od 0,1 kPa do 25,6 kPa. Na asfaltových směsích, vyrobených ze zkoušených

asfaltových pojiv, je provedena zkouška pojíždění kolem, jejíž výsledky jsou následně

porovnány s výsledky zkoušení asfaltových pojiv. Dále, jsou sestaveny a také porovnány

s vlastnostmi pojiv hlavní křivky dynamických funkcí asfaltových směsí.

Výsledky nevratné smykové poddajnosti (𝐽𝑛𝑟), měřené při vysokých smykových

napětích, ukazují lepší korelaci s odolností asfaltových pojiv proti vzniku trvalých

deformací než při standardizovaných napětích. V porovnání s 𝐽𝑛𝑟 , pomocí smykové

poddajnosti (𝐽𝑐) lze lépe zobecnit na všechna pojiva bez ohledu na použitých modifikátorů

a základních asfaltů, a navíc ukazují lepší korelaci s odolností asfaltových směsích.
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INTRODUCTION

1.1. Background

Asphalt pavements are dominating the paving industry since the beginning of the 1920s.

Asphalt as a construction material is mainly used as a binder in road surfaces. It literally

binds together the graded aggregate skeleton and creates a viscoelastic mixture that can

be successfully utilized in flexible pavements. Besides that, the asphalt binder and

aggregate skeleton asphalt mixes also contain a small amount of air, in the form of air

voids. These three main components make the asphalt mix a three-phase composite. The

volume and the properties of each constituent have a significant effect on the bulk

properties of the asphalt mix such as the ability of the road to recover after deformation.

Due to its hardness, the aggregate skeleton provides the stable internal structure of

the mix. In contrast to the aggregate, the consistency and the rheological properties of the

asphalt binder are highly dependent on the ambient temperature. By using an asphalt

binder adequate to the climate conditions and the traffic load, the development of

permanent deformations might be prevented. Therefore, proper assessment of their

rheological behavior at service temperatures can provide substantial help in designing

asphalt pavements that can resist to permanent deformations.

Until the second half of the last century it has been considered that the main role of

the asphalt binder in the mix is to bind the internal structure of the asphalt mix and it is

the aggregate’s role to resist the applied traffic load during the pavement’s service time.

This approach was re-evaluated when the permanently increasing level of

automobilization concurrently resulted in constant deterioration of asphalt pavements.

Higher stress levels caused by higher axle loads, the increasing frequency of

loadings, and the always changing temperature induce the vast majority of pavement

distresses, such as rutting, fatigue and thermal cracking. It was evident that the most

susceptible and temperature dependent component of the mixes, the asphalt binder, needs

to be enhanced so it can endure such traffic load and environmental conditions. The

demand for durable and high-quality construction materials necessitates the development

of new high-performance asphalt binders, which are generally obtained by blending the

base asphalt with polymer modifiers (e.g., plastomers, reactive polymers, and elastomers),
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or non-polymeric additives (e.g., sulfur), or other chemical modifiers (e.g.,

polyphosphoric acid).

The formation of wheel paths worn into the pavement, generally known as rutting,

is the most common distress occurring at high service temperatures and high traffic load.

It is a permanent deformation built from accumulated irreversible deformations in all or

in some of the pavement layers under repeated traffic load. Asphalt binders suitable for

the environmental and traffic-induced conditions are chosen based on a set of test results.

Many of the used test methods are empirical related (i.e., penetration and viscosity based

specification) and are applied since the very beginning of the asphalt industry. Until the

utilization of polymer modifiers, this system of asphalt binder specification worked

relatively well, but the complexity and often hardly predictable nature of polymer

structure in asphalt binders begged for new approaches. The development of performance

related test methods provides the pavement industry with information that allows for

better understanding the rheological behavior of polymer modified asphalt materials;

consequently, it facilitates the selection of the construction materials to best meet the

requirements of the actual highway.

Under the leadership of the American Association of State Highway and

Transportation Officials (AASHTO) in 1987 a 5-year and $150 million research program,

called Strategic Highway Research Program (SHRP), was conducted in order to improve

the performance and durability of highways; thus to make them safer for motorists and

less demanding on the environment and economy.

Based on the SHRP results, AASHTO developed the new performance grade (PG)

binder specification M320 also called Superpave® (SUperior PERforming Asphalt

PAVEments) that incorporated a large number of individual, mainly rheology-based test

methods. With the help of the new specifications, pavement designers can choose the best

performing binder tailored for specific traffic load and climate conditions. This allows the

production of pavements that are more durable and resistant to rutting in extremely hot or

to thermal cracking in extremely cold weather.

1.2. Statement of the problem

The Superpave® performance grade specification was developed primarily based on a

study of neat asphalt binders. Consequently, many researchers proved that the new

Superpave® PG specification cannot be used for full characterization of binders with

[…]


chosen and adjusted in a way that the Superpave® performance grade temperature of the

modified blends was similar to true performance grade PG 64-yy, before and after RTFO

short-term aging.
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The multiple stress creep recovery test was conducted on all binders at five different

shear stress levels: two standard levels of 0.1 and 3.2 kPa, and three additional stress

levels of 6.4, 12.8, and 25.6 kPa. Asphalt mixes were prepared from the analyzed asphalt

binders using the same job mix formula.

The goal was to evaluate the MSCR rutting potential (i.e., non-recoverable creep

compliance, 𝐽𝑛𝑟) of the asphalt binders at different shear stress levels and to compare the

results with the actual rutting results of the mixes determined by HWTT. To determinate

the contribution of viscosity and elasticity to the rut resistance separately, the creep

compliance, 𝐽𝑐, and the recoverable compliance, 𝐽𝑟𝑒𝑐, results were calculated and

compared with the actual HWTT rut resistance of mixes. All studied binders were tested

at three different testing temperatures of 50, 60 and 70°C. The Hamburg wheel-tracking

test performed at 60°C was conducted on each paving mix prepared by adding different

asphalt binders. The results helped to evaluate the contribution of different asphalt binders

to the rut resistance of a standard asphalt mix. In addition, dynamic modulus test was

conducted in order to evaluate the performance potentials of asphalt mixes and to develop

their dynamic modulus, |𝐸∗|, master curves.

From the binder and mix results presented in this research, the following

conclusions could be made:

• By increasing the stress levels in MSCR test, a great stress dependency variation

could be observed depending on the temperature and the internal structure of the

binder.

• Based on the 𝐽𝑛𝑟 values measured at the maximum service temperature of the binders,

the MSCR test may classify poor performing asphalt binders as adequately rut

resistant. On the other hand, 𝐽𝑛𝑟,𝑑𝑖𝑓𝑓 values may disqualify asphalt binders with good

or relatively good performance.

• At two PG grade lower than the maximum service temperature of the binders, the

most susceptible to stress level change were the blends containing PPA, crumb rubber

modifier (RET+PPA+CRM, SBS+S+CRM) or dispersed SBS. This was also

supported by the HWTT results of their respective asphalt mixes.
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• Except the four susceptible blends, and most of all the PPA-modified binder, the bulk

of the tested binders indicated almost identical 𝐽𝑛𝑟 values through the whole stress

level range at 50°C.

• The non-recoverable creep compliance, 𝐽𝑛𝑟, values indicated that standard stress

levels of 0.1 kPa and 3.2 kPa do not always satisfactory correlate with the rut

resistance of asphalt mixes. Furthermore, MSCR generally tend to favor soft asphalt

binders with exceptionally good elastic properties, while overly underestimate stiffer

binders with low entropic elasticity.

• The parameter of |𝐸∗|/ sin 𝜙, proposed to indicate susceptibility to permanent

deformation (rutting) of HMAs, could not satisfactorily be correlated to the actual

HWTT rutting resistance of asphalt mixes. Analogously to the testing of asphalt

binders using rutting parameter of |𝐺∗|/ sin 𝛿, asphalt mixes were also tested within

the linear viscoelastic range. However, the fact that all asphalt binders had similar

rutting parameters of |𝐺∗|/ sin 𝛿 resulted in that their respective asphalt mixes also

showed similar dynamic properties. This in turn resulted in weak correlation with the

rutting results of asphalt mixes. Nonetheless, neither the parameter of |𝐸∗|/ sin 𝜙 or

the dynamic modulus, |𝐸∗|, master curves could be directly related to the rutting

susceptibility of asphalt mixes evaluated by HWTT.

• Empirical properties such as penetration, softening point, and elastic recovery could

not satisfactorily correlate with the rut resistance of the asphalt mixes.

• MSCR measurements conducted at 12.8 kPa shear stress and around (or below) the

maximum service temperature of the binders could provide the best correlation

between the 𝐽𝑛𝑟 and HWTT rutting results. However, if the MSCR test was performed

at temperatures two PG grades below the binder’s maximum service temperature,

even higher shear stress levels could be applied without damaging the samples

and proved to have a strong MSCR/HWTT correlation.

• At high service temperatures, current standards and binder specifications favor

materials with high entropic elasticity. The results of the MSCR and HWTT tests

point to the fact that asphalt binders that have similar maximum service temperatures

and 𝐽𝑛𝑟 values at standard shear stress levels but are prepared from asphalts bases of
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different viscoelastic properties (i.e., viscosity, elasticity) exhibit different resistance

to rutting in asphalt mixes. It appears that the “harder”, the base asphalt the better the

rut resistance of the paving mix regardless of the binder’s elasticity. This is

an extremely important finding that begs to rethink and re-evaluate high temperature

binder performance parameters (including MSCR) and their validity over a wide

range of modified binders produced from different base asphalts, different polymers,

additives, and their combinations.

• The creep compliance, 𝐽𝑐, results were the most successful in predicting the binders’

rutting resistance at temperatures two PG grades lower as well as around the binders’

maximum service temperature. Furthermore, 𝐽𝑐 values evaluated at 50°C

temperatures yielded such results that could be generalized for all binders regardless

of the asphalt base they were prepared from.

5.2. Recommendations for future work

Based on the results of this study, the following recommendations are suggested for future

research:

• To validate the adequacy of the suggested changes to the MSCR test in this study,

the current research should be expanded by using conventional asphalt binders of

different sources of origin, different viscosity, and different modification types and

levels.

• The suitability of the proposed changes could also be extended by the use of a wider

range of polymer modifiers and additives.

• In order to assure the repeatability and reproducibility of MSCR measurements at

higher stress levels, comparative tests should be conducted between several

laboratories at two PG grade lower temperatures than the binders’ maximum service

temperature.

• The MSCR test should be evaluated at a higher number of cycles in order to assure

more consistent compliance results.

• HWTT rut resistance should be evaluated at least at two more temperature sets.
