## Oponentní posudek k disertační práci

### I. Identifikační údaje

Název disertační práce: New Method for Analyzing Asphalt Binders
Jméno autora: Ing. Gabriel Skronka
Školící pracoviště: K612
Oponent práce: doc. Ing. Ondřej Dašek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav pozemních komunikací

### II. Hodnocení jednotlivých kritérií

<b>Aktuálnost tématu disertační práce</b>
V disertační práci Ing. Gabriela Skronky je věnována pozornost problematice hodnocení odolnosti asfaltových pojiv proti vzniku trvalých deformací a korelaci této vlastnosti pojiv na odolnost vůči deformaci asfaltových směsí. Jedná se o velice aktuální téma, protože v současné době je snahou přejít v evropské normové soustavě na funkční specifikaci vlastností asfaltových pojiv, do které se bezesporu řadí i v disertační práci hodnocená zkouška opakovaného smykového dotvarování a zotavení (MSCR). Tato zkouška se podle některých publikací při aktuálně stanovených úrovních smykového napětí a zkušebních teplot stále jeví pro některé druhy pojiv jako nepřesná, což řeší předložená disertační práce.
hodnocení vynikající

<b>Splnění cílů disertační práce</b>
Tato disertační práce si klade za cíl zpřesnit zkoušku opakovaného smykového dotvarování a zotavení (MSCR), prováděnou při standardizovaných úrovních smykového napětí (0,1 kPa a 3,2 kPa). Za tímto účelem jsou hodnoceny reologické vlastnosti celkem třinácti asfaltových pojiv, z nichž dvanáct je polymerem modifikované pojivo a jedno pojivo je nemodifikovaný silniční asfalt. Jak je patrné z kapitol 4 a 5 (kde jsou uvedeny výsledky měření, jejich shrnutí, závěry a doporučení), cíle disertační práce se podařilo beze zbytku splnit.
hodnocení vynikající

**Metody a postupy řešení**

Disertační práce má 229 stran a je rozdělena do šesti hlavních kapitol. Student nejprve v nezvykle rozsáhlé a logicky uspořádané teoretické části práce popisuje současný stav řešené problematiky. V této souvislosti je nutno na tomto místě vyzdvihnout pečlivě propracovaný systém citací převážně zahraniční literatury o 275 položkách. V následující kapitole jsou podrobně popsány použité zkušební metody a materiály (13 různých pojiv a odpovídajících směsí).

Praktická část disertační práce uvádí výsledky zkoušek asfaltových pojiv a asfaltových směsí se zaměřením na zkoušku MSCR a zkoušku vyjetí kolem a tuhosti. V rámci praktické části práce byly dále zkoumány způsoby, jak by výše uvedené zkušební metody mohly výstižněji vyhodnotit náchylnost k tvorbě vyjetých kolejí, přičemž byly hledány vzájemné korelace mezi zkouškami prováděnými na asfaltových pojivech a asfaltových směsích.

Hlavní výsledky disertační práce jsou přehledně shrnuty v kapitole „Závěry a doporučení pro budoucí práci“.

hodnocení

vynikající

**Výsledky disertace – konkrétní přínosy disertanta**

Dosažené výsledky jsou přehledně a rozsáhle prezentovány v kapitole 4 a shrnuty v kapitole 5. Za hlavní konkrétní přínosy práce, kterých se podařilo v rámci disertační práce dosáhnout, osobně považuji značně obsáhlý soubor výsledků zkoušky MSCR na široké škále pojiv. Zásadní informace disertační práce je, že výsledky nevratné smykové poddajnosti ( $J_{nr}$ ), měřené při vysokých smykových napětích, ukazují kvalitnější korelaci s odolností asfaltových směsí proti vzniku trvalých deformací než při využití standardizovaných smykových napětích (0,1 kPa a 3,2 kPa). Výsledky smykové poddajnosti ( $J_c$ ) naznačují ještě lepší korelaci s odolností asfaltových směsí vůči vzniku trvalých deformací a na rozdíl od nevratné smykové poddajnosti ( $J_{nr}$ ) mohou být lépe zobecněny na všechna pojiva, bez ohledu na modifikační přísady a základní asfalty, ze kterých jsou tato pojiva připravena.

hodnocení

vynikající

**Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru**

Práce představuje úroveň současného stavu posuzování odolnosti asfaltových pojiv i asfaltových směsí proti trvalým deformacím, posunuje stav poznání v oblasti modifikace zkoušky MSCR a správně nastavuje směr, kterým by se v budoucnu měl výzkum v této oblasti zkoušení asfaltových pojiv a směsí ubírat.

hodnocení

nadprůměrný

**Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň**

Práce je zpracovaná na velmi dobré grafické úrovni, je velmi přehledně a logicky uspořádána do kapitol a podkapitol, je doplněna řadou obrázků, tabulek i grafů, které jsou vždy vyhodnoceny a řádně a podrobně okomentovány. Je nutné také vyzdvihnout, že celá práce je napsána

v anglickém jazyce, což umožňuje její snadné uveřejnění i za hranicemi ČR. V práci jsem nenalezl gramatické chyby, jazyková úroveň práce je velmi dobrá.

hodnocení

vynikající

**Připomínky:**

Připomínky k práci nemám, dovolím si jen pár dotazů:

Mohl by student vysvětlit rozdíl mezi termíny asphalt, bitumen a binder?

Str. 105, Tab. 3.12: Při návrhu asfaltové směsi nebyla použita váp. moučka jako filer?

Str. 126, Tab. 4.1: Proč byly zvoleny tak „měkké“ asfalty s vysokou hodnotou penetrace (91 (0,1 mm) až 205 (0,1 mm))?

Str. 127, Tab. 4.2: Nebyl při měření dynamické viskozity pojiv obsahujících pryžový granulát problém se sedimentací částic pryže?

Str. 139, 3. odstavec: Jakým způsobem se v dynamickém smykovém reometru porušovaly „nejměkčí“ vzorky pojiv při nastavení nejvyšší teploty a smykového napětí?

Str. 150: Neměly by asfaltové směsi s CRMB obsahovat vyšší dávkování pojiva?

Str. 184, tab. 4.7: Mohl by student vysvětlit, co znamenají veličiny Non-recoverable Creep Compliance (Jnr), Creep Compliance (Jc) a Recovered Compliance (Jrec)?

Jak by tedy student upravil postup zkoušky MSCR a jaké okrajové podmínky by použil pro výstižnější popis odolnosti pojiva proti deformaci?

**III. Závěrečné zhodnocení**

**Závěrečné zhodnocení disertace:**

Výše uvedené dotazy nejsou natolik závažné, aby jakkoli snižovaly hodnotu výsledků a odbornou úroveň předložené disertační práce.

Jde o velmi kvalitně zpracovanou disertační práci na značně vysoké odborné úrovni. Na základě výše uvedeného doporučuji, aby předložená disertační práce byla přijata k obhajobě a aby po její úspěšné obhajobě byl studentovi Ing. Gabrielu Skronkovi udělen akademický titul Ph.D.

Udělení titulu Ph.D. **doporučuji.**

V Brně dne 19. 11. 2021

.....
podpis oponenta